

Tradycje świąteczne w naszym przedszkolu

Z uwagi na pandemię, naszymi gośćmi w tym roku byli tylko pojedynczy przedstawiciele z Rady Rodziców, którzy wspólnie z Panią dyrektorką Przedszkola, złożyli życzenia świąteczne wszystkim pracownikom, dzieciom i wszystkim rodzicom. W obecnym czasie, może fizycznie byliśmy oddaleni od siebie, ale duchowo jesteśmy razem.

W pięknie udekorowanych salach, przystrojonych stołach, odświętnie ubrani - cała nasza społeczność przedszkolna zasiadła do wigilijnego obiadu. W tle słychać było w całym przedszkolu przepiękne świąteczne kolędy. Panował świąteczny nastrój, wspaniała Rodzinna atmosfera. Wiele możemy zdziałać, wiedząc, że mamy wokół siebie ludzi życzliwych i kochających.

Kochani

Kolejny Adwent, kolejne Boże Narodzenie, oczekiwanie i spełnienie.
Przygotowania i radość, że Bóg jest z nami, ale jakże w innej rzeczywistości.
Rzeczywistości, o której nikt z nas nie pomyślał, że może mieć miejsce,
że się coś takiego wydarzy?

Zadajemy sobie pytanie: Po co to wszystko? Po co Jasełka, po co kolędy, po co choinka i Wigilia? Po co małe Dziecię?

Wielu z nas będzie miało puste miejsce przy stole, podczas tegorocznych Świąt.
Pamiętajmy jednak, że Boże Narodzenie jest kolejną rocznicą przyjścia na świat oczekiwanego Zbawiciela,
który przyszedł, aby nas zbliżyć do siebie, aby nas nauczyć miłości,
aby pomimo wszystko dać nam nadzieję na lepsze jutro,
aby nas nauczyć kochać drugiego człowieka, aby nauczyć nas wszystkich co to znaczy być człowiekiem.

Przygotujmy Mu miejsce w naszych sercach,
abyśmy potrafili dostrzec prawdziwy sens tych niezwykłych dni.

Minął kolejny rok, trudny rok 2020.
Dziękujemy Wszystkim Rodzicom naszego Przedszkola,
Wspaniałej Radzie Rodziców, za to, że jesteście,
dziękujemy Dzieciom, za to, że są.
Dziękuję Wszystkim Nauczycielom, Wszystkim Pracownikom Przedszkola
za trud, za pracę, za odwagę, za wytrwałość w tym trudnym czasie.

*Gdy nadejdzie piękny wieczór Bożego Narodzenia,
i zasiądziecie z bliskimi przy wigilijnym stole, niech biały opłatek,
trzymany ze wzruszeniem w ręce, pomoże Wam zapomnieć o wszystkich kłopotach i zmartwieniach.
Niech sprawi, by Wasze życzenia przywołały promienny uśmiech na twarz Waszych bliskich.
A Boże Dziecię, któremu tak pięknie kolędujemy,
niech obdarzy Was wieloma łaskami na cały kolejny rok 2021.*

Drogim Dzieciom, Rodzicom, Pracownikom

Henryka Zawiślak